Дело №1-79/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «02» сентября 2020 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Жердевского района С.В. Айдарова 

подсудимого ФИО1 

защитника А.А. Шпилёва, ордер № от 04.08.20

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом врио начальника ОМВД России по Жердевскому району № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 назначен на должность полицейского (кинолога) отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Жердевскому району.

Согласно ст.ст. 12-13 Федерального закона «О полиции» №3-Ф3 от /7.02.2011 г., ФИО21. как должностное лицо органа внутренних дел обязан, в частности: пресекать противоправные деяния путем требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению; принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с п. 1 и п. 3 части первой ст. 20 Федерального закона «О полиции», ФИО22. вправе лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в том числе для пресечения преступлений и административных правонарушений; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Таким образом, ФИО23 наделен правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ признается представителем власти и в соответствии с примечанием 1 к ст. 285 УК РФ признается должностным лицом.

29.06.2020 в 17 часов 10 минут полицейский (кинолог) отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Жердевскому району старший сержант полиции ФИО24. прибыл в отделение полиции ОМВД России по Жердевскому району для заступления на службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования №. Примерно в 17 часов 45 минут этого же дня ФИО25. совместно с полицейским отделения патрульно-постовой службы ОМВД России по Жердевскому району сержантом полиции ФИО26., назначенным на указанную должность в соответствии с приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району № от 06.07.2020, находились в служебном кабинете отделения патрульно- постовой службы, где из соседнего служебного кабинета участковых уполномоченных полиции услышали шум и громкие возгласы неизвестного мужчины, в связи с чем направились для оказания помощи в указанный кабинет, расположенный по адресу: 

<

...>, где находился ФИО1, который вел себя агрессивно. ФИО27 потребовал от ФИО1 прекратить свои противоправные действия, однако, ФИО1 не реагировал на требования сотрудника полиции и продолжал своё агрессивное поведение. Примерно в 17 часов 55 минут этого же дня, при нахождении в указанном служебном кабинете, ФИО1 подошел к сотруднику полиции ФИО28., находящемуся в форменном обмундировании сотрудника полиции и при исполнении своих должностных обязанностей, и стал высказывать в его адрес угрозу физической расправы. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Для реализации своего умысла ФИО1, подойдя ближе к сотруднику полиции ФИО29., кулаком правой руки нанес удар в его левое ухо, задев затылочную область, от чего последний испытал физическую боль.

В результате преступных действий ФИО1 сотруднику полиции ФИО30. было причинено телесное повреждение в виде ушиба левой затылочной области.

Кроме того, 29.06.2020 около 19 часов 34 минут сотрудники полиции ОМВД России по Жердевскому району - участковый уполномоченный полиции ФИО31, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный ГЭБ и ПК ФИО32, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, начальник УУП и ПДН ФИО33, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ФИО34, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, находились при исполнении своих должностных обязанностей и осуществляли доставление гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в приемное отделение ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для прохождения последним медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В ходе ожидания прихода дежурного врача ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» ФИО1, находясь в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>», стал вести себя агрессивно, при этом на замечания сотрудников полиции не реагировал. В ответ на замечания сотрудников полиции ФИО1, осознавая, что ФИО35, ФИО36., ФИО37. и ФИО38. находятся в форменном обмундировании сотрудника полиции, являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности, в присутствии гражданских лиц ФИО39. и ФИО40., около 19 часов 50 минут этого же дня поочередно стал высказывать в адрес представителей власти - сотрудников полиции ФИО41., ФИО42., ФИО43 и ФИО44. выражения грубой и нецензурной брани, тем самым унижая их честь и достоинство.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ признал полностью и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший ФИО45. на предварительном следствии показывал, что состоит в должности полицейского-кинолога отделения патрульно- постовой службы ОМВД России по Жердевскому району с марта 2016 года. В его должностные обязанности входит осуществление патрулирования на обслуживаемой территории, пресечение административных правонарушений.

29.06.2020 он совместно с сержантом полиции полицейским отделения ОППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО46 примерно в 17 часов 10 минут прибыл в здание ОМВД России по Жердевскому району для дальнейшего заступления на службу по охране общественного порядка на маршрут патрулирования №. Примерно в 17 часов 45 минут этого же дня он находился в служебном кабинете сотрудников ОППСП здания охраны общественного порядке и услышал, как в соседнем кабинете, где осуществляют свою деятельность участковые уполномоченные полиции ОМВД России по Жердевскому району, кто-то громко выражался грубой и нецензурной бранью в адрес находящихся в кабинете сотрудников полиции, а также был слышан сильный шум. Тогда он совместно с полицейским ОППСП ФИО47. прошел в соседний кабинет. Он увидел перед собой двух сотрудников полиции - оперуполномоченного группы БЭК и ПК ОМВД России по Жердевскому району ФИО48, а также участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Жердевскому району ФИО49., которые пытались успокоить незнакомого ему ранее мужчину, который находился без майки, с голым торсом, стоял босиком. На момент, как он зашел в служебный кабинет, указанный мужчина, которого пытались успокоить сотрудники полиции, держал в руках стул, полностью обстановка в кабинете была похожа на то, будто произошел погром: скамейки и стулья были перевернуты и в разных сторонах и местах служебного кабинета. Он попросил данного мужчину успокоиться, поскольку мужчина вел себя достаточно агрессивно, а именно размахивал руками, становился в боевую стойку. Он обратился к данному мужчине и указал на необходимость вести себя прилично и успокоиться, предупредив, что в противном случае будет применена физическая сила в соответствии с Федеральным законом «О полиции», а именно статьей 19 пункт 1. Тогда мужчина подошел к нему практически вплотную и стал высказывать угрозу физической расправы, на что он ответил: «Попробуй». После этого данный мужчина кулаком правой руки нанес ему удар в область левого уха, задев при этом немного затылочную область головы соответственно с левой стороны, от чего он почувствовал резкую физическую боль. В связи с этим им совместно с ФИО50 была применена физическая сила в отношении указанного мужчины, а именно он повалил мужчину на пол, а ФИО51. применил специальный прием борьбы - загиб руки за спину, а также использовал средства ограничения подвижности - наручники. Как впоследствии ему стало известно, вышеуказанным мужчиной является гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 83-85)

- Свидетели ФИО52., на предварительном следствии, а также свидетели ФИО53. и ФИО54. в суде дали показания об обстоятельствах произошедшего, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО55. (т.1л.д.106-109)

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства:

- рапорт полицейского (кинолога) ОППСП ОМВД России по Жердевскому району старшего сержанта полиции ФИО56. от 29.06.2020,согласно которому 29 июня 2020 года примерно в 17 часов 10 минут он совместно с сержантом полиции ФИО57. прибыл в здание ОМВД России по Жердевскому району для заступления на службу. В это время в здании охраны общественного порядка, в кабинете УУП находился гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Примерно в 17 часов 45 минут этого же дня гр-н ФИО1, находясь в кабинете УУП, стал вести себя агрессивно, размахивал руками, на требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия, не реагировал. При этом ФИО1 подошел к нему ближе и нанес удар правой рукой в его левое ухо, от чего он испытал физическую боль.(т. 1 л.д. 19)

- протокол выемки с участием свидетеля ФИО58 от 13.07.2020,согласно которому у свидетеля ФИО59. в помещении служебного кабинета № Жердевского межрайонного следственного отдела был изъят CD-R диск, который содержит видеозапись событий, подтверждающих агрессивное поведение ФИО1 при нахождении последнего в служебном кабинете УУП ОМВД России по Жердевскому району 29.06.2020.(т.1 л.д.225-229)

- протокол осмотра предметов от 13.07.2020, согласно которому был осмотрен CD-R диск, содержащий в себе видеозапись событий, происходивших 29.06.2020 в служебном кабинете участковых уполномоченных полиции в здании охраны общественного порядка ОМВД России по Жердевскому району. (т. 1 л.д. 232-234)

- постановлением от 20.07.2020 вышеуказанный CD-R диск признан в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 239-240).

- заключение эксперта № от 24.07.2020, согласно которому у ФИО60 на момент осмотра каких-либо видимых телесных повреждений или следов их заживления, соответствующих рассматриваемым событиям, не обнаружено. При осмотре 29.06.2020 врачом ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» ФИО61 поставлен диагноз - ушиб левой затылочной области. Ввиду отсутствия конкретизации повреждений (кровоподтек, ссадина, рана и т.п.) экспертной оценке с целью определения тяжести вреда причиненного здоровью человека, указанное телесное повреждение в виде ушиба левой затылочной области не подлежит. (т. 2 л.д. 3-4) 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший ФИО62 показал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Жердевскому району. 29.06.2020 в вечернее время им в приемное отделение ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Приблизительно в 19 час. 34 мин. Этого же дня он совместно с начальником УУП и ПДН ОМВД России по Жердевскому району подполковником полиции ФИО63, заместителем начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Жердевскому району подполковником полиции ФИО64, о/у ГЭБ и ПК ОМВД России по Жердевскому району старшим лейтенантом полиции ФИО65. и ФИО66. находились в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>», где ФИО1 стал вести себя агрессивно, громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, размахивал руками, а также высказывал в адрес ФИО67., ФИО68., ФИО69. и в его адрес слова грубой и нецензурной брани. Данные слова грубой и нецензурной брани высказывались в его адрес и адрес указанных сотрудников полиции в присутствии медицинского персонала, а именно медицинской сестры приемного покоя ФИО70 и дежурного врача — врача-нарколога ФИО71. На законные требования прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал и в последующем был препровожден в патрульный автомобиль для доставления в ОМВД России по Жердевскому району в целях составления административного протокола по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Потерпевшие по делу ФИО72., ФИО73 и ФИО74. дали показания об обстоятельствах произошедшего, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО75 

- Свидетель ФИО76 на предварительном следствии показывал, что является сотрудником ФБУ Тамбовская ЛСЭ Министерства юстиции России, государственным судебным экспертом отдела технических экспертиз. 13.07.2020 ему на исследование поступило постановление следователя Жердевского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Тамбовской области старшего лейтенанта юстиции ФИО77 о назначении судебно-лингвистического исследования от 10.07.2020 по уголовному делу №, возбужденному 10.07.2020 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ. Согласно обстоятельствам, указанным в данном постановлении, 29.06.2020 около 19 часов 50 минут в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, гр-н ФИО1 высказывал в отношении участкового уполномоченного полиции ФИО78., оперуполномоченного ГЭБ и ПК ФИО79., начальника УУП и ПДН ФИО80., заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО81. слова и выражения грубой и нецензурной брани. При этом в указанный в постановлении момент сотрудники полиции находились при исполнении своих должностных обязанностей. Для разрешения вопроса об относимости данных слов и выражений к оскорблениям у правоохранительных органов возникла необходимость в проведении лингвистического исследования, что было поручено ему как специалисту ФБУ Тамбовская ЛСЭ Минюста России. Он указывает, что слова и выражения грубой и нецензурной брани, высказанные гр-ном ФИО1 в адрес вышеуказанных сотрудников полиции, содержат в себе лингвистические признаки унижения и лингвистические признаки неприличной формы выражения.(т. 1 л.д. 193-194)

- Свидетель ФИО82. на предварительном следствии показывал, что состоит в должности врача-нарколога ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>». 29 июня 2020 года он находился на дежурстве в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>», примерно в 19 часов 40 минут он находился в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>». В помещении приемного отделения находился доставленный сотрудниками полиции гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который вел себя агрессивно, размахивал руками, в присутствии него и медицинской сестры приемного покоя ФИО83. высказывал в адрес присутствующих в приемном отделении сотрудников полиции грубую и нецензурную брань. При этом на высказывания оскорблений со стороны ФИО1 сотрудники полиции находились в форменном обмундировании. Находившихся в приемном отделении сотрудников полиции он знает только лично, их имен и фамилий он не помнит. Также он поясняет, что на замечания и законные требования сотрудников полиции при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 не реагировал, продолжая вести себя агрессивно. (т.1 л.д.199-201)

- Свидетель ФИО84. на предварительном следствии давала показания, об обстоятельствах, произошедшего, аналогичные показаниям свидетеля ФИО85.. (т. 1 л.д. 196-198)

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства:

- рапорт заместителя начальника (по оперативной работе) ОМВД России по Жердевскому району подполковника полиции ФИО86. от 29.06.2020,, согласно которому 29 июня 2020 года при доставлении на медицинское освидетельствование гр-на ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., последний в приемном отделении ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в присутствии медицинского персонала - медсестры ФИО87., дежурного врача ФИО88., публично оскорблял его, сотрудников полиции ФИО89., ФИО90., высказывал оскорбительные фразы грубой и нецензурной брани в его адрес и в адрес сотрудников полиции.(т. 1 л.д. 22)

- рапорт участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Жердевскому району капитана полиции ФИО91 от 29.06.2020, со-гласно которому 29.06.2020 примерно в 18 часов 30 минут им и оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по Жердевскому району старшим лейтенантом полиции ФИО92 в приемное отделение ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» был доставлен гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Находясь в приемном отделении, гр-н ФИО1 стал вести себя агрессивно, при этом выражался грубой и нецензурной бранью в адрес присутствующих в приемном отделении сотрудников полиции, в присутствии медицинского персонала - медицинской сестры ФИО93. и дежурного врача ФИО94. (т. 1 л.д. 27)

- копия протокола № об административном правонарушении от 29.06.2020, согласно которому гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 34)

- рапорт следователя Жердевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Тамбовской области старшего лейтенанта юстиции ФИО95 от 09.07.2020, согласно которому на основании изучения материалов уголовного дела № органы следствия пришли к выводу, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, поскольку при доставлении ФИО1 в приемное отделение ТОГБУЗ «

<

данные изъяты>» для проведения медицинского освидетельствования последний высказывал слова грубой и нецензурной брани в адрес сотрудников полиции ФИО96., ФИО97., ФИО98. и ФИО99.(т. 1 л.д. 68)

Изложенные выше доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

- публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Вещественные доказательства- CD-R диск, хранящийся при уголовном деле- хранить в деле.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется УУМ ОМВД России по Жердевскому району положительно, каких- либо жалоб от родственников и соседей не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также из-за отсутствия каких-либо доказательств, содержащих сведение о том, что данное состояние каким-либо образом повлияло на совершение инкриминируемых преступлений.

Учитывая, что подсудимый совершил впервые преступления, относящееся к категории небольшой и средней степени тяжести против порядка управления, к какой- либо административной ответственности не привлекался, раскаялся в содеянном, с учетом тяжести совершенных преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд полагает назначить наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями инкриминируемых статей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ по которым назначить наказание: 

по ч.1 ст.318 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

по ст.319 УК РФ – в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель - УФК по Тамбовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 682901001, ОКТМО 68701000, р/сч 

<

***>, банк получателя - отделение в г. Тамбов, БИК 046850001, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- CD-R диск, хранящийся при уголовном деле- хранить в деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в размере (5550+ 5000) 10550 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления.

Председательствующий Г.А. Хрущев